ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.39 -Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 2º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Unidade Adminis-

trativa - Secretaria Municipal de Educação e Cultura, o montante de R$ 20.200,00,00 (vinte mil 

e duzentos reais), para aquisição de materiais permanentes, conforme anexo II. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 16.303.960,02 

Acréscimo      R$        20.200,00 

Dotação Final   R$ 16.324.160,02 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 04 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

[...]

ELEMENTO DA DESPESA 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 3º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Unidade Adminis-

trativa - Secretaria Municipal de Educação e Cultura, o montante de R$ 11.850,00 (onze mil 

oitocentos e cinquenta reais), para aquisição de materiais de consumo, conforme anexo III. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 16.324.160,02 

Acréscimo      R$        11.850,00 

Dotação Final   R$ 16.336.010,02 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 04 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura

[...]

ELEMENTO DA DESPESA 3.3.90.30 – Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 8 – 110 Tesouro 

Art. 4º Fica acrescido na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026, na Unidade Adminis-

trativa - Secretaria Municipal de Educação e Cultura, o montante de R$ 13.861,73 (treze mil 

oitocentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos), para contratação de empresa especia-

lizada em instalação de câmaras, conforme anexo IV. 

DOTAÇÃO VALORES / SECRETARIA 
ÓRGÃO 02 – Prefeitura Municipal Dotação Inicial R$ 16.336.010,02 

Acréscimo      R$        13.861,73

[...]

A contratação proposta permitirá reduzir a fila de espera, garantir agilidade no diagnós-

tico e proporcionar tratamento adequado, evitando o agravamento de quadros clínicos e contri-

buindo diretamente para o desenvolvimento integral das crianças atendidas. 

O artigo 2° prevê o valor de R$ 20.200,00,00 (vinte mil e duzentos reais), para aquisi-

ção de materiais permanentes para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

O artigo 3° prevê o valor de R$ 11.850,00 (onze mil oitocentos e cinquenta reais), para 

aquisição de materiais de consumo para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura para 

complementação do artigo 2º. 

A destinação dos recursos da emenda impositiva para a área da Educação tem como fi-

nalidade a aquisição e instalação de câmeras de segurança nas unidades escolares do município.

[...]

furtos, danos ao patrimônio, bem como auxilia no controle de acesso e na rápida identificação 

de situações de risco. Além disso, a presença de câmeras promove maior tranquilidade às famí-

lias, reforçando a confiança no ambiente escolar. 

O artigo 4° prevê que o valor de R$ 13.861,73 (treze mil oitocentos e sessenta e um re-

ais e setenta e três centavos), para contratação de empresa especializada em instalação de câma-

ras. 

Tal serviço complementará o pedido de aquisição de Câmeras de Segurança apresentado 

no artigo 2° desta Emenda. 

Consoante o artigo 5º os recursos para custeio das despesas citadas acima serão deduzi-